
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  130  DEL  24/07/2023

OGGETTO

ESAME DELLA VARIANTE AGLI STRUMENTI URBANISTICI DEL COMUNE DI REGGIO 
EMILIA  NELL'AMBITO  DEL  PROC.  DI  AUTORIZZ.  ALLA  COSTRUZIONE  E 
ALL'ESERCIZIO DI NUOVE LINEE ELETTRICHE A 15 KV IN CAVO SOTTERRANEO, 
NUOVE  CABINE  DI  TRASFORMAZIONE  MT/BT  N°  273401  "NEW  FORMENTINI"  E 
N°722861 "SOC. GAVASSA" A SEGUITO DEMOLIZ. LINEA AEREA IN CONDUTTORI 
NUDI, CABINA N°480542 "SUIDEA" E PTP N°118110 "V. FORMENTINI".

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

PREMESSO che:
• ARPAE  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia  ha  provveduto  a 

comunicare in data 24/09/2021 prot. 26023 l'avvio del procedimento di autorizzazione alla 
costruzione e all'esercizio di  nuove linee elettriche a 15 kV in cavo sotterraneo,  nuove 
cabine  di  trasformazione  MT/BT  n°  273401  "NEW  FORMENTINI"  e  n°722861  "SOC. 
GAVASSA"  a  seguito  demolizione  linea  aerea  in  conduttori  nudi,  cabina  n°480542 
"SUIDEA" e PTP n°118110 "V. FORMENTINI", ai sensi della L.R. 10/1993, L.R. 37/2002 e 
D.M.  29/05/2008;  comprendente  gli  elaborati  di  variante  agli  strumenti  urbanistici  del 
comune di Reggio Emilia;

• nell'ambito del procedimento di autorizzazione alla costruzione ed esercizio dell'impianto in 
oggetto  è  stato  pubblicato  in  data  13/10/2021  l'avviso  di  deposito  del  progetto  ai  fini 
dell'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e della dichiarazione di pubblica utilità 
dell'opera  unitamente  agli  elaborati  di  variante  agli  strumenti  urbanistici,  e  durante  il 
deposito non sono pervenute osservazioni;

• in data 07/12/2021 con prot. 33960 è stata acquisita la richiesta di integrazioni  trasmesse 
al proponente da parte di ARPAE-SAC di Reggio Emilia;

• il  proponente,  e-distribuzione S.p.a,  a seguito di  tale  richiesta,  ha provveduto  a fornire 
integrazioni, pervenute a questa Provincia in data 10/02/2022 prot. 3517;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento del presente atto è l'arch. Maria Giuseppina 
Vetrone che ha predisposto l'istruttoria dello strumento urbanistico in esame;

CONSTATATO CHE: 

• il  progetto in  esame prevede la realizzazione di  un  nuovo elettrodotto  a 15 kV con 
lunghezza pari a circa 1,650 km in cavo elicordato sotterraneo e due nuove cabine di 
trasformazione  MT/BT,  la  n°  722861  denominata  "SOC.GAVASSA"  e  la  n°  723401 
denominata "NEW FORMENTINI",  con contestuale demolizione di  circa 1,200 km di 
linea aerea in conduttori nudi, di circa 0,240 km di linea aerea in cavo elicordato e di 23 
sostegni;

• il tracciato del nuovo elettrodotto interessa prevalentemente aree private ed in parte la 
Strada Provinciale n.  113 (di  competenza ANAS),  interferita  dall’attraversamento con 
posa del cavo con Trivellazione Orizzontale Controllata (TOC); il  tracciato interferisce 
inoltre, per parallelismo e attraversamento sotterraneo, con il condotto Due Secchie del 
Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale;

• le opere in progetto non interessano zone, elementi,  sistemi sottoposti  a vincolo e/o 
tutela ai sensi del D.Lgs n. 42/2004; l'intervento, una volta terminato, non modificherà 
comunque la percezione visiva dell'area interessata e non comporterà alterazione dello 
stato dei luoghi;

• negli  elaborati  di  POC  del  comune  di  Reggio  Emilia  viene  riportato  il  tracciato 
dell’elettrodotto in progetto ai fini dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio; 
per  le  aree  private  la  fascia  di  asservimento  è  pari  a  2  metri  per  lato  (4  metri  
complessivi)  misurati  dall'asse  dell'elettrodotto;  nella  fascia  asservita  non  potranno 
essere eseguite opere che ostacolino e/o diminuiscano il regolare esercizio in sicurezza 
dell'elettrodotto; per il tratto su strada comunale si applicano le prescrizioni previste dai 
Comuni;

Decreto N. 130 del 24/07/2023
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• Tutte le tratte verranno realizzate mediante l'utilizzo di cavi sotterranei cordati ad elica 
visibile, pertanto ai sensi dell'art. 3.2 del D.M. 29/05/2008 non si applicano le fasce di 
rispetto per i campi elettromagnetici in quanto di ampiezza ridotta, inferiore alla distanze 
previste dalle norme di sicurezza sugli impianti elettrici di distribuzione;

• il Comune di Reggio Emilia, interessato dalle opere in progetto, ha espresso il proprio 
atto di assenso agli effetti di variante urbanistica dell’autorizzazione che verrà rilasciata 
ai  sensi  della  LR  n.  10/1993,  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  114  del 
19/06/2023;

ATTESO che:
• ai sensi dell'art. 4 comma 4 lettera e) della LR 24/2017 e sulla base di quanto disposto 

dalla   DGR 1956 del 22/11/2021 “Atto di coordinamento tecnico ai sensi dell'art. 49 della 
L.R. 24/2017 e ss.mm.ii. in merito agli effetti della conclusione della prima fase del periodo 
transitorio previsto dagli articoli 3 e 4 della medesima L.R. 24/2017”, i procedimenti speciali 
che  comportano  l’effetto  di  localizzazione  dei  progetti  approvati  in  variante  alla 
pianificazione urbanistica vigente possano continuare ad essere approvati in variante ai 
piani urbanistici formati con la legislazione previgente, anche dopo la scadenza della prima 
fase del periodo transitorio;

• la Provincia, ai sensi dell’art. 5 (come modificato dalla LR n. 6/2009) della LR 20/2000, è 
l'autorità competente alla valutazione ambientale dei piani urbanistici comunali;

• come  disposto  dall'art.  5  della  LR  19/2008,  la  verifica  di  compatibilità  delle  previsioni 
urbanistiche con le condizioni di pericolosità sismica locale viene espletata nell'ambito delle 
riserve o degli atti  di assenso, comunque denominati,  resi dalla Provincia nel corso del 
procedimento di approvazione dello strumento urbanistico;

• la Provincia, come gli altri soggetti pubblici e privati, ha la facoltà di formulare osservazioni 
e proposte;

CONSIDERATO che:

• svolta  l'istruttoria  e  visto  il  parere  della  Dott.  Barbara  Casoli,  responsabile  degli  atti  di 
questa Provincia inerenti  le materie geologiche,  idrogeologiche e sismiche,  espresso in 
data  20/07/2023  nel quale si evidenzia la non necessità del parere di compatibilità delle 
previsioni con le condizioni di pericolosità sismica locale del territorio reso ai sensi dell'art. 
5 della L.R. 19/08, fatte salve le verifiche geologiche e sismiche eventualmente previste in 
fase progettuale dalla  normativa tecnica vigente,  il  Responsabile del  Procedimento  non 
ritiene di esprimere alcuna riserva od osservazione;

• per quanto attiene alla Valutazione di Sostenibilità Ambientale e Territoriale (VALSAT):

◦ visti gli allegati pareri rilasciati nell’ambito del procedimento di cui alla LR n. 
10/1993 da parte di:
▪ Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-

Romagna,  Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  Servizio  Sistemi 
Ambientali  Ovest,  Sede  di  Reggio  Emilia,  prot.  n.  PG/2022/76570  del 
09/05/2022, nel quale si ritiene che gli impianti in oggetto siano conformi 
a  quanto  previsto  dalle  normative  vigenti  in  materia  di  campi 
elettromagnetici generati da elettrodotti;

▪ Consorzio  di  Bonifica  dell’Emilia  Centrale,  prot.  n.  2021U0019843  del 
21/10/202,  autorizzazione  per  la  realizzazione  dell’attraversamento  e 
parallelismo in destra e sinistra idraulica del condotto Due Secchie con 
linea elettrica  in  cavo sotterraneo a 15 kV per  il  collegamento nuove 
cabina di trasformazione MT/BT e la n° 723401 "NEW FORMENTINI" e n° 

Decreto N. 130 del 24/07/2023
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



722861 "SOC.GAVASSA" tra il mappale 262 del foglio 99 ed il mappale 27 
del foglio 100 in Comune di Reggio Emilia;

▪ Soprintendenza  Archeologia,  belle  arti  e  paesaggio  per  la  Città 
metropolitana  di  Bologna  e  le  province  di  Modena,  Reggio  Emilia  e 
Ferrara,  prot.  n.  24183 del  11/10/2021;  con riferimento agli  aspetti  di 
tutela archeologica parere favorevole all'esecuzione dell'opera;

▪ Comando  Militare  Esercito  “Emilia-Romagna”  prot.  n.  8769  del 
05/05/2022;  nulla  osta  n.  89-22  alla  realizzazione  dell’opera  senza 
l’imposizione di particolari vincoli;

▪ Aeronautica  Militare,  Comando  1^  Regione  Aerea,  prot.  n.  7900  del 
07/04/2022; nulla osta all'esecuzione dell’intervento in progetto.

◦ visto infine il Rapporto Istruttorio di Arpae - Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) 
di Reggio Emilia, PG/2023/0126064 del 20/07/2023, che ritiene non siano attesi effetti 
ambientali negativi significativi,

◦ il  Responsabile  del  Procedimento  propone di  esprimere Parere Motivato  positivo  ai 
sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 152/2006 relativamente alla VALSAT del procedimento in 
oggetto;

CONSIDERATO infine che:
• a norma dell'art. 2, comma 2, lett. b LR 24/2017, l'esercizio delle funzioni di governo del 

territorio  avviene  nel  rispetto  dell'obbligo  di  acquisizione  dell'informativa  antimafia  nei 
confronti dei soggetti privati proponenti; 

• in attuazione del “Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore dell’edilizia privata e dell’urbanistica”, sottoscritto in data 
19 novembre 2015 fra la locale Prefettura e il Comune di Reggio Emilia, come integrato da 
apposito Protocollo (addendum) sottoscritto in data  20 dicembre 2021, l’Amministrazione 
comunale  procede  alle  verifiche  e  ai  controlli  antimafia  nei  termini  e  con  le  modalità 
prescritti a norma degli articoli 2 e seguenti dei medesimi Protocolli;

• Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 
Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale;

DECRETA

di  non formulare riserve né osservazioni  alla  variante agli  strumenti  urbanistici  del  comune di 
Reggio Emilia;

di esprimere, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs n. 152/2006, Parere Motivato positivo relativamente alla 
Valutazione ambientale strategica (ValSAT) della suddetta variante;

di dare atto che:
• a norma dell'art. 2, comma 2, lett. b LR 24/2017, l'esercizio delle funzioni di governo del 

territorio  avviene  nel  rispetto  dell'obbligo  di  acquisizione  dell'informativa  antimafia  nei 
confronti dei soggetti privati proponenti;

• in attuazione del “Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore dell’edilizia privata e dell’urbanistica”, sottoscritto in data 
19 novembre 2015 fra la locale Prefettura e il Comune di Reggio Emilia, come integrato da 
apposito Protocollo (addendum) sottoscritto in data 20 dicembre 2021, l’Amministrazione 
comunale  procede  alle  verifiche  e  ai  controlli  antimafia  nei  termini  e  con  le  modalità 
prescritti a norma degli articoli 2 e seguenti dei medesimi Protocolli;

Decreto N. 130 del 24/07/2023
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



di dare altresì atto che:
• copia  integrale  dei  piani  approvati  da  parte  del  Consiglio  Comunale  è  trasmessa  alla 

Provincia e alla Regione,
• l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente;
• il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

– Pareri degli Enti ambientali;
– Rapporto ambientale ARPAE-SAC;
– Parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 130 del 24/07/2023
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 24/07/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 130 del 24/07/2023
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Pratica Sinadoc n° 29391/2021/PZ

Arpae -  Servizio Autorizzazioni 
e Concessioni
SEDE

c.a.: Dr. Cervi Alessandro

e p.c. Azienda USL di Reggio Emilia
 Servizio di Igiene Pubblica
Distretto di Reggio Emilia
igienepubblicare@pec.ausl.re.it

 

Oggetto: Impianto elettrico a 15 kV soggetto ad autorizzazione. 
Valutazioni tecniche preventive ai sensi degli  articoli 3, 3° comma e 4 della L.R.
22/02/1993 n. 10.
Costruzione di nuove linee elettriche a 15 kV in cavo sotterraneo, nuove cabine
di  trasformazione  MT/BT  n°  273401  "NEW  FORMENTINI"  e  n°722861  "SOC.
GAVASSA"  a  seguito  demolizione  linea  aerea  in  conduttori  nudi,  cabina
n°480542 "SUIDEA" e PTP n°118110 "V. FORMENTINI".
Pratica AUT 3578/3818.

 
VISTA la domanda presentata da Enel Distribuzione, ns. prot. n. PG/2021/143125  del 17/09/2021 e la
successiva   Vs.  richiesta  di  relazione  tecnica,  ns.  prot.  n.  PG/2021/147140   del  24/09/2021  e  la
documentazione acquisita agli atti;

CONSIDERATO che i  livelli  stimati  d'esposizione della  popolazione ai  campi  elettrico  e  magnetico
generati dagli impianti elettrici in oggetto non superano il limite di esposizione e il valore di attenzione
previsti dal D.P.C.M. 08/07/03 (art. 3);

VISTO inoltre che la distanza delle infrastrutture elettriche in progetto da edifici esistenti e da aree
adibite  a  permanenza  di  persone  per  tempi  non  inferiori  alle  quattro  ore  giornaliere  è  tale  da
ottemperare all’obiettivo di qualità di 3 µT (D.P.C.M. 08/07/03, art. 4).

SI RITIENE che gli  impianti  in  oggetto  siano conformi a quanto previsto  dalle  normative vigenti  in
materia di campi elettromagnetici generati da elettrodotti. 

   Il tecnico incaricato
   per. ind. Paolo Zanichelli       Responsabile
(firma assolta digitalmente) di Unità Specialistica Aria-CEM
             (Area Ovest)
                 Dr.ssa Fiorella Achilli
        (firma assolta digitalmente)

            

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | fax 051.543255 | urpdg@arpa.emr.it | www.arpae.it
pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | P. iva e C.F. 04290860370
Area Prevenzione Ambientale Ovest – Servizio Sistemi Ambientali Ovest – sede di Reggio Emilia
Via Amendola, 2 – 42122 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.330546 | urpre@arpa.emr.it | pec aoore@cert.arpa.emr.it

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



MIC|MIC_SABAP-BO|11/10/2021|0024183-P

copia informatica per consultazione



 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA E LE PROVINCE DI MODENA, 
REGGIO EMILIA E FERRARA 

Sede Via Belle Arti n. 52, 40126 Bologna (Beni archeologici, storico-artistici e uff. esportazione) - Tel. (+39) 051 0569311 
Sede Via IV Novembre n. 5, 40123 Bologna (Beni architettonici e paesaggistici) - Tel. (+39) 051 6451311 

Centro Operativo di Ferrara Via Praisolo n. 1, 44121 Ferrara - Tel. (+39) 0532 234100 
PEC mbac-sabap-bo@mailcert.beniculturali.it - PEO sabap-bo@beniculturali.it - SITI WEB www.archeobologna.beniculturali.it - 

www.sbapbo.beniculturali.it 
 

 

     
Ministero della cultura  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E 
PAESAGGIO PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI 

BOLOGNA  
E LE PROVINCE DI MODENA, REGGIO EMILIA E 

FERRARA 
 

Cod. Fisc. 80151690379 – Codice IPA OEA59A  
 

 

Bologna 
 
Spett.le E-distribuzione 
Infrastrutture e Reti Italia Area Centro Nord 
Sviluppo Rete - Autorizzazioni E Patrimonio 
Industriale  
Via Ombrone 2 - 00198 Roma  
e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it 
cortese att.ne Gianni Riccardo 
 

  

                                                          Pos. Archivio                                                              

Class. 34.43.01/43/118                          Allegati                                                                                                            

risposta al foglio pervenuto il 17.09.2021 
prot. DIS/0773861 del 16.09.2021 

(ns. prot. 22199 del 17.09.2021) 
  

Oggetto: Reggio Emilia (RE), Costruzione di nuove linee elettriche a 15 kV in cavo sotterraneo, nuove cabine di 
trasformazione MT/BT n° 273401 NEW FORMENTINI e n°722861 SOC. GAVASSA a seguito 
demolizione linea aerea in conduttori nudi, cabina n°480542 SUIDEA e PTP n°118110 V. FORMENTINI - 
AUT_2369092 3578/3818 - PG. 773861/2021.   
Richiedente: E-distribuzione. 
Istanza di autorizzazione ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Tutela archeologica -parere positivo. 
 
In riferimento all'istanza di cui all'oggetto pervenuta con la nota indicata a margine, 
 
    - preso atto dei lavori indicati nel progetto pervenuto che prevedono scavi a cielo aperto ed in modalità 
T.O.C. per la posa di cavidotti, cavi e nuove cabine di trasformazione MT/BT presso Via Formentini a 
Reggio Emilia, per una lunghezza di mt.1650 e profondità di comprese tra 1,2m (scavi a cielo aperto) e 
maggiore di 3m dal pdc (T.O.C.); 
 
     - ritenuto, per ragioni di efficacia, economicità e speditezza del procedimento amministrativo, di non 
esercitare la facoltà, prevista dalla legge, di richiedere la redazione e l’invio della relazione archeologica 
preliminare prevista dall’art. 25, c. 1 del D.lgs. 50/2016, essendo già stata sondata archeologicamente buona 
parte dell’area in oggetto in occasione di recenti lavori, ns.relazioni archeologiche prott.24516 del 7.11.2019 
e 14139 del 15.06.2021; 
 
       -  considerato che l’esito di tali relazioni è stato archeologicamente negativo, per le quote indagate;  
 
 

tutto ciò richiamato e premesso, questa Soprintendenza esprime parere favorevole alla realizzazione 
dell'opera. 

Il presente parere è dato sulla base degli elaborati consegnati, qualunque modifica dovrà essere 
preventivamente comunicata a questa Soprintendenza, eventuali varianti al progetto qui approvato dovranno 
essere preventivamente sottoposte ad autorizzazione. 

Restano comunque fermi i disposti di cui agli artt. 20 e 90 del D. Lgs. 42/04, circa l’obbligo di 
segnalare e di non distruggere o danneggiare eventuali rinvenimenti archeologici fortuiti nei quali si dovesse 
incorrere nel corso dei lavori. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MIC|MIC_SABAP-BO|06/10/2021|0023742-P| [34.43.01/46.118/2019]
MIC|MIC_SABAP-BO|06/10/2021|0023742-P

copia informatica per consultazione



 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA E LE PROVINCE DI MODENA, 
REGGIO EMILIA E FERRARA 

Sede Via Belle Arti n. 52, 40126 Bologna (Beni archeologici, storico-artistici e uff. esportazione) - Tel. (+39) 051 0569311 
Sede Via IV Novembre n. 5, 40123 Bologna (Beni architettonici e paesaggistici) - Tel. (+39) 051 6451311 

Centro Operativo di Ferrara Via Praisolo n. 1, 44121 Ferrara - Tel. (+39) 0532 234100 
PEC mbac-sabap-bo@mailcert.beniculturali.it - PEO sabap-bo@beniculturali.it - SITI WEB www.archeobologna.beniculturali.it - 

www.sbapbo.beniculturali.it 
 

 
 

La presente non sostituisce ogni altra necessaria autorizzazione o nulla osta non di competenza della 
Scrivente. 

Distinti saluti. 
 

 

   
Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

                                                                                                                                           Arch. Federica Galloni 
                                                                                                                          IL DELEGATO 
                                                                                                                                Arch. Maria Luisa Laddago 
                                                                                                                                                                                Firmato digitalmente da: 

                                                                                                                                                                               Maria Luisa Laddago 
                                                                                                                                                                                     C=IT 

                                                                                                                                                                                       O=MiC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile dell’istruttoria:  
Dott.ssa Annalisa Capurso, funzionario archeologo 
annalisa.capurso@beniculturali.it 

copia informatica per consultazione



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

02
2-

05
-0

5 
16

:1
3:

02
.0

, P
G

/2
02

2/
75

52
1

copia informatica per consultazione



 

Aeronautica Militare 
Comando 1^ Regione Aerea 

 

 
 

                                                 
                                                                        P.d.C. Dott.ssa Campanella-02/73902041 

 ARPAE 
P.ZZA GIOBERTI, 4  
42121 REGGIO EMILIA 

 
 
OGGETTO: Prat. 1639/2021/CS: E-DISTRIBUZIONE 3578/3818 - NUOVE LINEE ELETTRICHE E NUOVE 

CABINE "NEW FORMENTINI" E "SOC. GAVASSA", DEMOLIZIONE LINEA AEREA, CABINA 
"SUIDEA" E PTP "V. FORMENTINI" NEL COMUNE DI REGGIO NELL`EMILIA – Conferenza 
dei Servizi.     

  
 
e, per conoscenza: 
COMANDO LOGISTICO – Serv. Infrastrutture - V. le Università, 4 – 00185 ROMA 
 
ENEL DISTRIBUZIONE S.P.A. - Via Ombrone, 2 – 00198  ROMA 
 
Riferimento:  Foglio N. 773861 datato 16/09/2021. 
 
  

1. L’intervento in epigrafe, quale descritto nella documentazione pervenuta con il foglio in 
riferimento, non interferisce né con sedimi/infrastrutture intestati a questa Forza Armata né con 
Servitù prediali o Militari (D.Lgs. 66/2010 art.lo 320 e segg.) a loro servizio. 
 

2. Pertanto Nulla Osta relativamente ai soli aspetti demaniali di interesse di questa F.A. 
all’esecuzione dell’intervento di cui sopra.  

 
 
 
 
 

d’ordine 
IL CAPO UFFICIO TERR. E PATRIMONIO f.f. 

 (T.Col. G.A.r.n. Francesco FRACASSI) 
 

M_D AMI001 REG2022 0007900 07-04-2022

Firmato digitalmente da
FRANCESCO FRACASSI
Data/Ora: 07/04/2022 14:56:24copia informatica per consultazione



Pratica LR 10/1993 n. 26151/2021
Pratica Valsat n. 25071/2023

Provincia di Reggio Emilia
Servizio Pianificazione Territoriale
Piazza Gioberti n. 4
42121 Reggio Emilia
PEC: provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it

OGGETTO: Valsat della variante agli strumenti urbanistici del Comune di Reggio Emilia per
l’inserimento negli elaborati grafici del tracciato di nuove linee elettriche a 15
kV in cavo sotterraneo e delle nuove cabine di trasformazione MT/BT n° 273401
"NEW FORMENTINI" e n° 722861 "SOC. GAVASSA" a seguito di demolizione di
linea aerea in conduttori nudi, cabina n° 480542 "SUIDEA" e PTP n° 118110 "V.
FORMENTINI", in Comune di Reggio Emilia, nell’ambito del procedimento di cui
alla LR n. 10/1993 – rapporto istruttorio

Viste le disposizioni normative in tema di valutazione ambientale di piani e programmi:

₋ Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, Parte seconda, in tema di valutazione ambientale
di piani e programmi;

₋ Legge Regionale n. 20/2000 e Legge Regionale n. 24/2017 in tema di valutazione di
sostenibilità ambientale e territoriale dei piani urbanistici comunali.

Visto l’art. 15 comma 5 della Legge Regionale n. 13/2015 si trasmette il seguente Rapporto
istruttorio.

RAPPORTO ISTRUTTORIO

Premesso che:

₋ e-distribuzione S.p.A. Divisione Infrastrutture e Reti in data 16/09/2021 ha presentato ad
ARPAE SAC Reggio Emilia la domanda di autorizzazione per l’installazione ed esercizio del
progetto denominato: Costruzione di nuove linee elettriche a 15 kV in cavo sotterraneo e
nuove cabine di trasformazione MT/BT n° 273401 "NEW FORMENTINI" e n° 722861 "SOC.
GAVASSA" a seguito di demolizione linea aerea in conduttori nudi, cabina n° 480542

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/4

copia informatica per consultazione

mailto:provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it


"SUIDEA" e PTP n° 118110 "V. FORMENTINI", in Comune di Reggio Emilia, acquisita agli
atti da ARPAE SAC Reggio Emilia al prot. n. PG/2021/143127 del 17/09/2021;

₋ l’installazione e l’esercizio di tale opera saranno autorizzati nell’ambito del procedimento di
cui alla LR 10/1993, che, ai sensi della Legge Regionale n 13/2015, è di competenza
dell'Agenzia Regionale per la Prevenzione Ambiente ed Energia (ARPAE) ed in particolare
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Reggio Emilia;

₋ nell’ambito del procedimento di cui alla LR n. 10/1993 ARPAE SAC ha convocato la
Conferenza di servizi al fine di acquisire ogni autorizzazione, concessione, approvazione,
parere e nulla osta comunque denominato necessario per il rilascio dell’autorizzazione
all’installazione e all’esercizio delle nuove linee elettriche e delle nuove cabine di
trasformazione in progetto;

₋ l’autorizzazione ai sensi della LR n. 10/1993 costituisce variante agli strumenti urbanistici del
Comune di Reggio Emilia ai fini della localizzazione delle opere e dell’apposizione dei vincoli
preordinati all’esproprio dei terreni, nonché dichiarazione di pubblica utilità delle opere in
progetto;

₋ gli elaborati di progetto sono stati stati pubblicati sul BURERT con avviso n. 293 del
13/10/2021;

₋ il Comune di Reggio Emilia, interessato dalle opere in progetto, ha espresso il proprio atto di
assenso agli effetti di variante urbanistica dell’autorizzazione che verrà rilasciata ai sensi
della LR n. 10/1993, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 114 del 19/06/2023, in atti
ARPAE al prot. n. PG/2023/112981 del 28/06/2023.

Considerato che dagli elaborati progettuali emerge che:

₋ il progetto in esame prevede la realizzazione di un nuovo elettrodotto a 15 kV con lunghezza
pari a circa 1,650 km in cavo elicordato sotterraneo e due nuove cabine di trasformazione
MT/BT, la n° 722861 denominata "SOC.GAVASSA" e la n° 723401 denominata "NEW
FORMENTINI", con contestuale demolizione di circa 1,200 km di linea aerea in conduttori
nudi, di circa 0,240 km di linea aerea in cavo elicordato e di 23 sostegni;

₋ il tracciato del nuovo elettrodotto interessa prevalentemente aree private ed in parte la
Strada Provinciale n. 113 (di competenza ANAS), interferita dall’attraversamento con posa
del cavo con Trivellazione Orizzontale Controllata (TOC); il tracciato interferisce inoltre, per
parallelismo e attraversamento sotterraneo, con il condotto Due Secchie del Consorzio di
Bonifica dell’Emilia Centrale;

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/4

copia informatica per consultazione



₋ le opere in progetto non interessano zone, elementi, sistemi sottoposti a vincolo e/o tutela ai
sensi del D.Lgs n. 42/2004; l'intervento, una volta terminato, non modificherà comunque la
percezione visiva dell'area interessata e non comporterà alterazione dello stato dei luoghi;

₋ negli elaborati di POC del Comune di Reggio Emilia viene riportato il tracciato
dell’elettrodotto in progetto ai fini dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio; come
precisato nel parere formulato dal Servizio Rigenerazione urbana del Comune di Reggio
Emilia (allegato alla sopra richiamata Deliberazione di Consiglio Comunale n. 114 del
19/06/2023), l’intervento in oggetto oltre a comportare variante al POC, comporta anche
variante al PSC ed in particolare all’elaborato relativo all’individuazione dei vincoli
infrastrutturali Tavola P7.3;

₋ la scelta progettuale di impiegare per tutto il tracciato cavi elicordati consente di non avere
effetti significativi in termini di inquinamento elettromagnetico nelle aree interessate
dall’intervento; i livelli si manterranno al di sotto dell'obiettivo di qualità di 3 microTesla lungo
tutto il tracciato; inoltre l'impiego del cavo di tipo elicordato consente, ai sensi del Decreto
Ministeriale 29/05/2008 “Approvazione della metodologia di calcolo per la determinazione
delle fasce di rispetto per gli elettrodotti”, di non applicare le fasce di rispetto per la
protezione della popolazione dalle esposizioni ai campi elettrici e magnetici, in quanto di
ampiezza ridotta, inferiore alle distanze previste dalle norme di sicurezza sugli impianti
elettrici di distribuzione.

Visti gli allegati pareri rilasciati nell’ambito del procedimento di cui alla LR n. 10/1993 da parte di:

₋ Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna, Area
Prevenzione Ambientale Ovest, Servizio Sistemi Ambientali Ovest, Sede di Reggio Emilia,
prot. n. PG/2022/76570 del 09/05/2022, nel quale si ritiene che gli impianti in oggetto siano
conformi a quanto previsto dalle normative vigenti in materia di campi elettromagnetici
generati da elettrodotti;

₋ Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale, prot. n. 2021U0019843 del 21/10/2021,
autorizzazione per la realizzazione dell’attraversamento e parallelismo in destra e sinistra
idraulica del condotto Due Secchie con linea elettrica in cavo sotterraneo a 15 kV per il
collegamento nuove cabina di trasformazione MT/BT e la n° 723401 "NEW FORMENTINI" e
n° 722861 "SOC.GAVASSA" tra il mappale 262 del foglio 99 ed il mappale 27 del foglio 100
in Comune di Reggio Emilia;

₋ Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la Città metropolitana di Bologna e le
province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara, prot. n. 24183 del 11/10/2021; con riferimento
agli aspetti di tutela archeologica parere favorevole all'esecuzione dell'opera;

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/4

copia informatica per consultazione



₋ Comando Militare Esercito “Emilia-Romagna” prot. n. 8769 del 05/05/2022; nulla osta n.
89-22 alla realizzazione dell’opera senza l’imposizione di particolari vincoli;

₋ Aeronautica Militare, Comando 1^ Regione Aerea, prot. n. 7900 del 07/04/2022; nulla osta
all'esecuzione dell’intervento in progetto.

Valutato che:

₋ durante il periodo di pubblicazione e deposito a seguito di avviso sul BURERT n. 293 del
13/10/2021, ARPAE SAC non ha ricevuto osservazioni relativamente al procedimento in
oggetto.

Tutto ciò premesso si propone alla Provincia di Reggio Emilia di approvare la seguente
conclusione dell’istruttoria:

₋ ai fini della Valutazione di sostenibilità ambientale e territoriale della variante agli strumenti
urbanistici del Comune di Reggio Emilia per l’inserimento negli elaborati grafici di nuove linee
elettriche a 15 kV in cavo sotterraneo e nuove cabine di trasformazione MT/BT n° 273401
"NEW FORMENTINI" e n° 722861 "SOC. GAVASSA" a seguito di demolizione linea aerea in
conduttori nudi, cabina n° 480542 "SUIDEA" e PTP n° 118110 "V. FORMENTINI", stante le
informazioni disponibili agli atti alla data odierna, non sono attesi effetti ambientali negativi
significativi, a condizione che siano rispettate le condizioni e prescrizioni individuate nei
pareri espressi dai soggetti competenti nell’ambito del procedimento di cui alla LR 10/1993,
che dovranno essere recepiti nell’Autorizzazione rilasciata ai sensi della medesima Legge
Regionale.

Il Dirigente
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dott. Richard Ferrari
firmato digitalmente

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Pianificazione Territoriale
Proposta N° /

Oggetto: ESAME DELLA VARIANTE AGLI STRUMENTI URBANISTICI DEL COMUNE DI 
R.  EMILIA  NELL'AMBITO  DEL  PROC.  DI  AUTORIZZ.  ALLA  COSTRUZIONE  E 
ALL'ESERCIZIO DI NUOVE LINEE ELETTRICHE A 15 KV IN CAVO SOTTERRANEO, 
NUOVE  CABINE  DI  TRASFORMAZIONE  MT/BT  N°  273401  "NEW  FORMENTINI"  E 
N°722861 "SOC. GAVASSA" A SEGUITO DEMOLIZ. LINEA AEREA IN CONDUTTORI 
NUDI, CABINA N°480542 "SUIDEA" E PTP N°118110 "V. FORMENTINI".

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 24/07/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 130 DEL 24/07/2023

ESAME DELLA VARIANTE AGLI STRUMENTI URBANISTICI DEL COMUNE 
DI REGGIO EMILIA NELL'AMBITO DEL PROC. DI AUTORIZZ. ALLA 

COSTRUZIONE E ALL'ESERCIZIO DI NUOVE LINEE ELETTRICHE A 15 
KV IN CAVO SOTTERRANEO, NUOVE CABINE DI TRASFORMAZIONE 
MT/BT N° 273401 "NEW FORMENTINI" E N°722861 "SOC. GAVASSA" A 

SEGUITO DEMOLIZ. LINEA AEREA IN CONDUTTORI NUDI, CABINA 
N°480542 "SUIDEA" E PTP N°118110 "V. FORMENTINI".

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 24/07/2023 IL VICESEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


